
چهارشنبه 19 اردیبهشت 1403، 29 شوال 1445 ،8 می 2024، شماره 44458

اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - با گذشت یک 
ماه و نیم از آغاز سال و تاکید رهبر 
انقلاب بر جهش تولید با مشارکت 
مردم، حال و روز بخش تولیدی 
کشور تحت تاثیر برخی سیاست ها 
و برنامه های اقتصادی دولت، چندان 
خوب نیست و فعالان اقتصادی و 
بخش مولد معتقدند سیاست بانک 
مرکزی موجب شده نه تنها جهش 
تولید نداشته باشیم که کاهش تولید 
هم داشته باشیم. این در حالی است 
که به تازگی انجمن های بزرگ 
تولیدی کشور در نامه ای به رهبر 
معظم انقلاب، از سیاست های بانک 
مرکزی در حوزه سرکوب نرخ ارز 
صادرات و انتشار گواهی سپرده ۳۰ 
درصدی انتقاد کردند و خواستار 
واقعی سازی نرخ ارز در سامانه 
نیما مبتنی بر نرخ شناور مدیریت 
شده نص صریح قانون شدند.در 
این میان، نشست شورای راهبری 
بهبود محیط کسب وکار با موضوع 
بررسی راهکار های تحقق شعار سال 
یعنی جهش تولید با مشارکت مردم 
برگزار شد؛ نشستی مهم که با حضور 
معاون هماهنگی و نظارت اقتصادی 
و زیربنایی معاون اول رئیس جمهور 
برگزار شد و در آن نمایندگان بخش 
تولیدی و اقتصادی کشور به بیان 
نظریات و گلایه های خود پرداختند.
جهش تولید با دو مانع 

اصلی روبه روست
برای نمونه، حمیدرضا فولادگر، 
رییس شورای راهبری بهبود محیط 
کسب وکار، اظهار داشت: جهش 
تولید استفاده حداکثری از توان 
کشور برای تولید با حرکت بر لبه 
فناوری است؛ اما در مورد مفهوم 
مشارکت مردم که امسال به جهش 
تولید اضافه شده است، باید مشخص 
شود این مشارکت چه ابعادی دارد 
و با چه روش هایی محقق خواهد 
شد. موضوع جهش تولید با دو مانع 
اصلی تأمین نقدینگی واحد های 
تولیدی و همین طور ناترازی انرژی 

روبه روست.
تولید،  اولیه  خرید مواد 
گران تر از قیمت های جهانی 

است
رییس شورای راهبری بهبود 
محیط کسب وکار افزود: بر اساس 
اعلام بانک مرکزی برای حفظ 
میانگین رشد سالانه ۴ درصدی 
در اقتصاد، به هزار و ۳۰۰ همت 
تسهیلات جدید نسبت به سال 
قبل و حدود پنج هزار همت هم 
برای تمدید تسهیلات گذشته نیاز 
است؛ یعنی در مجموع نزدیک به 
۶ هزار همت تسهیلات فقط برای 
حفظ رشد ۴ درصدی نیاز داریم. در 
نتیجه برای تحقق رشد ۸ درصدی 
در برنامه هفتم به منابع بیشتری نیاز 
است. فولادگر افزود: بررسی ها نشان 
می دهد، شرکت های خصوصی 
واقعی، محصولات داخلی خودمان 
را به عنوان مواد اولیه تولید به قیمت 
بالاتر از قیمت جهانی دریافت 

می کنند. 
در این شرایط رقابت چطور 
ممکن خواهد بود. علیرضا کلاهی 
صمدی، رییس کمیسیون صنعت 
اتاق ایران نیز درباره تأمین نقدینگی 
واحد های تولیدی، گفت: با توجه به 
کمبود منابع نقدی در سیستم بانکی 
راهی جز خرید اعتباری مواد اولیه 
تولید وجود ندارد. این امر می تواند 
در همه زنجیره تولید اجرایی شود؛ اما 
به این شرط که از طریق سامانه جامع 
تجارت از ورود دلالان و قاچاقیان به 

بورس کالا جلوگیری شود.
دستوری  قیمت گذاری 

متوقف شود
محمدرضا نجفی منش، رییس 
کمیسیون کسب وکار اتاق تهران هم 
گفت: کمبود نقدینگی از یک سو 
و تأخیر بسیار بانک مرکزی در 
تخصیص ارز از سوی دیگر، در حال 
متوقف کردن تولید است. وی با بیان 
اینکه صنعت خودرو با سیاست 
دولت در زمینه قیمت گذاری 
دستوری متحمل زیان ۲۰۰ همتی 
شده است، افزود: درخواست می کنیم 

قیمت گذاری دستوری متوقف شود. 
سیاست بانک مرکزی موجب شده 
نه تنها جهش تولید نداشته باشیم که 

کاهش تولید هم داشته باشیم.
بانک ها پرداختی برای 
ندارند/  تولید  تسهیلات 

خودتحریمی در کشور، بدتر از 
تحریم خارجی است

نایب رئیس  جبالبارزی،  عباس 
کمیسیون صنعت اتاق ایران نیز 
معتقد بود: معمولاً سیاست های 

اجرایی بر خلاف شعار های سال 
دنبال می شوند. هر سال در خردادماه 
بسته رونق تولید ارائه می شد، اما در 
سال گذشته این بسته در مهرماه ارائه 
شد و بانک ها هم اعلام کردند به دلیل 
سیاست کنترل تورم بانک مرکزی در 

جلسات کارگروه رونق تولید شرکت 
نمی کنیم، چون اساساً توان پرداخت 
تسهیلات نداریم. امسال هم وضع 
همین است. بانک ها نقدینگی را 
جمع می کنند، اما از سوی دیگر اعلام 

می کنند از آنجا که تکالیف دیگری 
چون پرداخت تسهیلات ازدواج و 
... بر آن ها بار شده، توان پرداخت 
تسهیلات تولید را ندارند. وی با 
انتقاد از فرآیند شش ماهه تخصیص 
ارز، گفت: کدام تولیدکننده می تواند 

امروز ثبت سفارش کرده و شش ماه 
دیگر ارز مورد نیاز خود را دریافت 
کند. خودتحریمی در کشور بدتر 
از تحریم خارجی است. فرآیند 
تخصیص ارز حداکثر باید یک ماهه 

باشد. ابراهیم بهادرانی، عضو شورای 
راهبری نیز با بیان اینکه ما در اتاق 
ایران نگران وضعیت فعلی تولید 
هستیم و نه جهش تولید، افزود: بر 
اساس گزارش شامخ در حال حاضر 
واحد های تولیدی با ۴۱ درصد 
ظرفیت خود، تولید می کنند. سال 
گذشته در بررسی دیگری ۳۹.۷ 
درصد مشکلات بنگاه ها مشکل 
تأمین مالی بوده است. گزارش ۱۲ 
ماهه عملکرد سیستم بانکی نشان 
می دهد تورم ۴۰.۷ است و رشد 
تسهیلات ۲۴.۷ درصد بوده است. 
همچنین وام های بخش دولتی ۸۰ 
درصد رشد داشته اند. یعنی بخش 
عمده همین رشد ۲۴ درصدی شامل 

بخش های دولتی شده است.
 ۹۰ درصد تأمین مالی واحد های 
تولیدی نیز از طریق بانک ها انجام 
می شود؛ لذا ما نگران هستیم که حتی 
همین وضع فعلی تولید نیز تداوم 
نیابد. لیلا مرادی، مدیرکل دفتر 
محیط کسب وکار وزارت صمت 
نیز با اشاره به نیاز مالی چهار هزار 
و ۲۰۰ همتی واحد های تولیدی در 
سال گذشته، گفت: حدود ۱۷۰۰ 
همت از این نیاز از منابع بانکی و 
۸۰۰ همت نیز از بازار سرمایه تأمین 
شد، ولی ما اصابت این تسهیلات 
به هدف را ندیدیم و بخش عمده 
واحد های ما گله مند بودند. پیشنهاد 
وزارت صمت این است که بر 
اساس اولویت های وزارتخانه این 
وام ها پرداخت شود. در این صورت 
هدایت هدفمند نقدینگی بهتر انجام 

خواهد شد.
ضرورت تک نرخی شدن 
ارز و کاهش مداخله گری بانک 

مرکزی در بازار ارز
آرش نجفی، رییس کمیسیون 
انرژی اتاق ایران نیز با تأکید بر 
ضرورت تک نرخی شدن ارز و 
کاهش مداخله گری بانک مرکزی در 
بازار ارز، در رابطه به معضل ناترازی 
انرژی، اظهار کرد: راه حل کاهش 
ناترازی تولید نیست و تولید فقط 
ناترازی را عقب می اندازد. راه حل 

ناترازی بهبود مصرف و افزایش 
بهره وری است. وی افزود: از آنجا که 
سال گذشته مشکل تأمین گاز وجود 
داشت، ۱۲ میلیارد دلار سوخت مایع 
در نیروگاه ها استفاده شد؛ در حالی 
که پروژه پیشنهادی بخش خصوصی 
برای تعویض بخاری ها ۶ میلیارد 

دلار هزینه دارد.
پایه پولی به عنوان موتور 

تولید تورم، افزایش یافت
فرزانه صمدیان، رییس گروه 
انرژی، صنعت و معدن مرکز 
پژوهش های اتاق ایران، گفت: آنچه 
در یک سال اخیر موجب تشدید 
مشکل تأمین مالی بنگاه ها شده، 
سیاست بانک مرکزی در راستای 
کنترل تورم و محدودیت ترازنامه 
بانک ها، بوده است. این امر باعث 
شد تسهیلات به نفع بخش دولتی 
تخصیص داده شود. در اثر این 
سیاست، سال گذشته نقدینگی 
۸ درصد کاهش یافت. اما بدهی 
بخش غیردولتی به بانک ها با ۶ 
درصد کاهش و بدهی بخش دولتی 
به سیستم بانکی ۴۵ درصد افزایش 
مواجه شد. در همین حال پایه پولی 
به عنوان موتور تولید تورم، ۱۱ 

درصد افزایش یافته است.
تأمین  کارگروه  تشکیل 

مالی برای جهش تولید
پس از این اظهارات نمایندگان 
بخش خصوصی و تولیدی کشور، 
معاون هماهنگی و نظارت اقتصادی 
و زیر بنایی معاون اول رییس جمهور 
گفت: بسته دولت برای اجرای شعار 
سال، بر مبنای دو محور اصلی تأمین 
مالی و بهبود فضای کسب وکار در 
دست تدوین است. حمید پاداش با 
بیان اینکه هنوز مفهوم مشارکت مردم 
کاملًا روشن نیست، افزود: در دولت 
روش های متعارف مشارکت، همان 
روش های مشخص شده در قانون 
بودجه تعیین شده است. درباره 
حوزه ای که بخش خصوصی می تواند 
مشارکت کند نیز فعلًا جمع بندی ما 
خدمات فنی و مهندسی است. از 
اتاق ایران می خواهیم برای تعیین 

شاخص ها و حوزه های مشارکت 
مردم کمک کند.

خوش بینانه ترین  در 
حالت تأمین مالی از طریق 
بازار سرمایه کمتر از ۷ درصد 

است
پاداش با اشاره به اینکه اقداماتی 
در رابطه با بهبود تأمین مالی غیر 
بانکی در دست اجراست، گفت: در 
سال گذشته حدود ۸۰۰ همت تأمین 
مالی بنگاه های از طریق بازار سرمایه 
انجام شده است؛ اما کافی نیست و 
باید افزایش یابد. وی با بیان اینکه 
در خوش بینانه ترین حالت تأمین 
مالی از طریق بازار سرمایه کمتر 
از ۷ درصد است، افزود: با دستور 
معاون اول رئیس جمهور، کارگروه 
تأمین مالی برای جهش تولید تشکیل 

شده است. 
اولویت روش های تأمین 
مالی در این کارگروه به ترتیب 
بازار سرمایه، فایننس و از محل 
افزایش بخش حدید منابع در نظام 
بانکی است. وی با تأکید بر اینکه 
باید نابرابری در دسترسی بنگاه ها 
به منابع از بین برود، ادامه داد: در 
این راستا قرار است، بخش عمده 
تسهیلات به بخش خصوصی و بر 
اساس اولویت بندی وزارت صمت 
تخصیص داده شود. بسته تأمین 
مالی بخش خصوصی در سراسر 
کشور آماده شده و این مبنایی برای 
حل نابرابری تأمین مالی میان بخش 
خصوصی و دولتی است. وی اظهار 
کرد: با ایجاد کارگروه تأمین مالی 
با دو محور اصلی رفع نابرابری در 
دسترسی بخش خصوصی به منابع 
و تنوع ابزار های تأمین مالی تلاش 
می کنیم مشکل تأمین مالی را حل 

کنیم.
معاون هماهنگی و نظارت و 
زیر بنایی معاون اول رئیس جمهور، 
با طرح پیشنهاد تشکیل کارگروه 
واکنش سریع با اتاق ایران، گفت: 
برای افزایش تعامل با اتاق ایران 
یک نماینده از سوی این معاونت به 
شورای راهبری معرفی خواهد شد.

در نشست شورای راهبری بهبود محیط کسب وکار چه گذشت؟

سیاست هایی که در حال متوقف 
کردن تولید است

سیاست بانک مرکزی موجب شده نه تنها جهش تولید نداشته باشیم که کاهش تولید هم داشته باشیم. کدام 
تولیدکننده می تواند امروز ثبت سفارش کرده و شش ماه دیگر ارز مورد نیاز خود را دریافت کند؟

 با دستور معاون اول رئیس جمهور، کارگروه تأمین مالی برای جهش تولید 
تشکیل شده است. اولویت روش های تأمین مالی در این کارگروه به ترتیب 
بازار سرمایه، فایننس و از محل افزایش بخش حدید منابع در نظام بانکی است.

فائو و ایران پروژه جدیدی برای افزایش 
اصالت زعفران امضاء کردند

گروه اقتصادی -سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد )فائو( 
در جمهوری اسلامی ایران و وزارت جهاد کشاورزی اخیراً پروژه ای را با هدف 

اطمینان از اصالت غذا و مدیریت زنجیره تامین مواد غذایی امضا کرده اند.
به گزارش سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد )فائو(، این 
پروژه با عنوان "کنترل اصالت غذایی و مدیریت زنجیره تامین غذا برای 
دستیابی موفقیت آمیز به اهداف توسعه پایدار" مطابق با چارچوب همکاری 
توسعه پایدار سازمان ملل متحد، اهداف توسعه پایدار و چارچوب برنامه 

کشوری فائو است.
این طرح دو ساله بخشی از برنامه همکاری فنی فائو است که در دسامبر 
۲۰۲۵ به پایان می رسد. این پروژه تحت نظارت معاونت باغبانی وزارت جهاد 
کشاورزی، تقویت زنجیره تامین شفاف و قابل اعتماد زعفران، تضمین امنیت 
و ایمنی مواد غذایی و تغذیه برای مصرف کنندگان را هدف قرار داده است و 
به دنبال پاسخگویی به چالش های ناشی از جهانی شدن عرضه مواد غذایی و 
پیچیدگی های تجارت مدرن، به ویژه در صنعت زعفران است. حوزه ای که 

ایران با تولید تقریباً ۹۰ درصد محصول جهانی جایگاه برتری دارد.
بر اساس این گزارش، از تاثیرات این طرح می توان به تضمین دسترسی 
مصرف کنندگان به محصولات زعفران ایمن و اصیل از طریق افزایش ظرفیت 
برای مکانیسم های اجرایی موثر برای آزمایش کیفیت مواد غذایی اشاره کرد. 
این پروژه گامی مهم در جهت افزایش شفافیت و قابلیت ردیابی در صنعت 
زعفران است که در نهایت به امنیت غذایی و دستیابی به اهداف توسعه 
پایدار کمک می کند. این پروژه نمونه ای از تعهد فائو برای تقویت سیستم های 
کشاورزی و غذایی پایدار است که با دستور کار جهانی برای دستیابی به اهداف 
توسعه پایدار همسو می شود. فائو با همکاری با همتایان ملی و بهره گیری از 
تخصص، قصد دارد توانمندی کشورهایی مانند ایران را در تاب آوری و 

پایداری بخش های کشاورزی ارتقا بدهد.

گروه اقتصادی - وزیر راه و 
شهرسازی از ساخت ۱۲۸ هزار و 
۵۰۰ مسکن مهر بدون یک ریال 
آورده متقاضیان و وام بانکی خبر داد 
و گفت:هزینه آماده سازی زمین را 

بعد از مردم می گیریم.
مهرداد بذرپاش با بیان این که 
مهم ترین مولدسازی تاریخ حوزه 
مسکن در حال روی دادن است، 
اظهار کرد: ۱۲۸ هزار و ۵۰۰ واحد 
مسکن مهر در حال ساخت است که 
برای این پروژه ها یک ریال متقاضی 

واریز نکرده و هیچ وام بانکی ندارند. 
هیچ ریالی در بودجه به این پروژه ها 
تخصیص داده نشده اما تمامی آنها 

به پایان رسیده است.
وی افزود: عملیات آماده سازی 
پروژه های واحدهای مسکونی در 
حال انجام است و در اراضی شهری 
و روستایی بیش از ۱۰۰هزار هکتار 

زمین در مدار آمده است.
وی با بیان این که هزینه های 
عملیات آماده سازی اراضی باید از 
افراد گرفته شود، گفت: ۸۰ تا ۹۰ 
درصد از این هزینه ها از افراد گرفته 
نمی شود و آنرا به سال های آتی 

انتقال می دهیم.
وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: 

گلوگاه  اصلی ما در حال حاضر  
تامین منابع مالی است که بخشی 
از آن شبکه مالی  و بانکی کشور 
است. سال گذشته نسبت به سال 
قبل عملکرد بانک ها بهتر بود اما 
فاصله هزینه ها با پرداختی ها بسیار 
است و امسال نیاز است که  بانک ها 

همکاری بیشتری داشته باشند.

بذرپاش با اعلام این که در 
حوزه  صنعت شهرها تفاهمنامه 
ساخت ۱۴۰ هزار واحد مسکونی 
امضا شده است از هدف گذاری 
تامین یک میلیون زمین روستایی 
خبر داد و اضافه کرد:  تاکنون ۶۷۰ 
هزار قطعه زمین تامین شده و 
زمین روستایی را تامین کنیم.امیدواریم تا تابستان یک میلیون 

گروه اقتصادی - رییس اتاق 
اصناف تهران گفت: تقریبا تمام مردم 
هیچ علاقه ای به نگهداری ریال ندارند 
و هم فعال اقتصادی و فعال در کسب 
و کارها و هم مردم عادی پول ملی را 
خسارت می بینند و می دانند. از این رو 
مسئولان کشور باید برای این موضوع 
تدبیری بیندیشند تا ریال حداقل برای 
یک سال پشتوانه داشته باشد، یعنی 
مردم مطمئن شوند که ارزش این پول 
حداقل یک سال حفظ می شود و این 

خواسته ما در اصناف هم است.
حمیدرضا رستگارپور درباره 
اثر وضع مالیات بر افزایش قیمت 
کالا اظهار اشت: یکی از موضوعاتی 
که باعث بالا رفتن قیمت ها می شود 
دقیقا موضوع مالیات است و وقتی در 

قانون بودجه سهم مالیات را مشخص 
می کنند اینکه چقدر از بودجه قرار 
است از مالیات تامین شود. این 
سهم خود به خود اثر وضعی خود 
 را بر روی قیمت تمام شده کالا 

می گذارد.
وی ادامه داد: در واقع این هشدار 
را می دهد که انواع کالا براساس قانون 
بودجه تا چه حدی و تا چه درصدی 
گران می شوند و افزایش قیمت هم در 
نهایت منجر به کاهش قدرت خرید 
مردم می شود و با وجود اینکه هنوز 
مالیات سال ۱۴۰۳ اعمال نشده اما 

شاهد گرانی های پیش از موعد آن 
هستیم.

رییس اتاق اصناف تهران  با 
بیان اینکه این آلارم ها منجر به ایجاد 
انتظارات تورمی می شوند، گفت: این 
انتظار تورمی برای تمام کالاها وجود 
دارد و قدرت خرید مردم هم نسبت به 
خرید کالا به طور قطع کمتر می شود و 
می بینیم در حالی که کمتر از دو ماه از 
سال گذشته، اما برخی از کالا بین ۳۰ 
تا ۴۰ درصد گران شده اند و تنها دلیل 

آن هم انتظارات تورمی است.
رستگارپور افزود: دولت باید 

تدبیری برای انتظار تورمی ایجاد شده 
داشته باشد. در جامعه این توصر ایجاد 
می شود که مطمئن هستند که کالا 
گران می شود اما این افزایش قیمت 
چه زمانی قرار است اعمال شود و 
اساسا علت آن چیست؟ در حالی که 
گفته می شود برای مثال قرار است که 
تا انتهای سال قیمت جدید اعمال شود 
اما در ابتدای سال اثر آن را می بینیم.  

وی با بیان اینکه بودجه ریزی 
نباید به گونه ای باشد که مردم را به 
سمتی هدایت کند که پول را به کالا 
تبدیل کنند، تاکید کرد: تقریبا تمام 

مردم هیچ علاقه ای به نگهداری ریال 
ندارند و هم فعال اقتصادی و فعال در 
کسب و کارها و هم مردم عادی پول 
ملی را خسارت می بینند و می دانند. 
از این رو مسئولان کشور باید برای 
این موضوع تدبیری بیندیشند تا 
ریال حداقل برای یک سال پشتوانه 
داشته باشد، یعنی مردم مطمئن شوند 
که ارزش این پول حداقل یک سال 
حفظ می شود و این خواسته ما در 

اصناف هم است.
رییس اتاق اصناف تهران گفت:  
در مجموع برداشت ما در اتاق اصناف 

این است که سال ۱۴۰۳ می تواند سال 
پر رونقی باشد و عوامل متعدد این 
موضوع را نشان می دهند و امسال 
فرصت های خاصی برای رونق 
اقتصاد دارد و اینگونه تلقی می شود 

اوضاع تیره و تار هم نیست.  

وزیر راه و شهرسازی:

خبر خوش برای متقاضیان مسکن؛ بدون آورده صاحب خانه شوید

رییس اتاق اصناف تهران:

دولت ارزش ریال را حداقل برای یک سال حفظ کند!

 

گروه اقتصادی  - خرید 
لوازم خانگی برقی مانند یخچال، 
لباسشویی، اجاق گاز و تلویزیون 
جزو ضروری ترین کالای مورد نیاز 

در یک خانواده است که
شاید خرید خودرو برای هر 
خانواده ایرانی کالای ضروری 
نباشد، اما باید هم قیمت مناسبی 
داشته باشد و هم اینکه از کیفیت 
مطلوبی برخوردار باشد. آنچه در 
پنج سال اخیر برای این صنعت رقم 
زده اند، چیزی جز نادیده گرفتن 

حقوق مصرف کننده نبوده است.
شاید مقایسه دو صنعت 
لوازم خانگی و خودرو به مذاق 
تولیدکنندگان لوازم خانگی خوش 
نیاید، اما هر چه می گذرد به عمق 
فاجعه تولید داخلی این دو کالا 
)لوازم خانگی برقی و خودرو( 
پی می بریم. کالایی که فناوری 
آن وارداتی است، با کیفیت بسیار 

پایین مونتاژ می کنیم، اما قیمت آن 
از قیمت جهانی آن کالا بالاتر است.
این اتفاق در فضای انحصاری 
که در این سال ها در کشور حاکم 
است، برای لوازم خانگی و خودرو 

به وقوع پیوسته است.
اکنون بعد از پنج دهه دولت 
و مجلس با تصویب قانون به 
دنبال واردات خودروی اقتصادی 
هستند تا رضایت مردم را جلب 
کنند، اما کارشناسان معتقدند باید 
مانع تکرار این تجربه برای صنعت 
لوازم خانگی شوند چرا که مردم 
ما محکوم به خرید لوازم خانگی 
گران تر نیستند، چون تولیدکنندگان 
با واردات قطعات و مونتاژ آن ها 
می خواهند ژست تولید ملی 
بگیرند. داستان قیمت بالای خودرو، 
پایین بودن کیفیت آن و مقایسه اش 
با برندهای کیفی و ارزان خارجی 
در کشورهای همسایه همواره نقل 

محافل است. به عنوان مثال در 
کشورمان خودروی ال ۹۰ با سال 
ساخت ۱۳۹۷، ۸۷۰ میلیون تومان و 
نیسان آلتیما ۲۰۲۰ در دوبی ۱۴هزار 

دلار )۸۵۰میلیون تومان( است.
اینکه چرا در این سال ها 
خودرو گران، بی کیفیت و مونتاژی 
به مردم تحمیل شده، موضوعی 
است نخ نما و تکراری که هر 
شهروند ایرانی از آن خبر دارد، 
اما نکته تلخ ماجرا این است که 
همین داستان نیز برای صنعت لوازم 
خانگی ایرانی در حال تکرار است 
و هیچ دولتمردی به ادامه این روند و 
تضییع حقوق مصرف کننده واکنشی 

نشان نمی دهد.
شاید خرید خودرو برای هر 
خانواده ایرانی کالای ضروری 
نباشد، اما خرید لوازم خانگی برقی 
مانند یخچال، لباسشویی، اجاق گاز 
و تلویزیون جزو ضروری ترین 

کالای مورد نیاز در یک خانواده 
است که باید هم قیمت مناسبی 
داشته باشد و هم اینکه از کیفیت 
مطلوبی برخوردار باشد. آنچه در 
پنج سال اخیر برای این صنعت رقم 
زده اند، چیزی جز نادیده گرفتن 
حقوق مصرف کننده نبوده است. 
قیمت یخچال فریزر سایدبای ساید 
ساخت ایران ۶۴ میلیون )۴ هزارو 
۴۰۰ درهم( و ۸۹ میلیون تومان 
)۶ هزار درهم( است که قیمت ها 
برحسب نوع برند متغیر است، اما 
همین یخچال سایدبای ساید در 
کشور امارات )با در نظر گرفتن نرخ 
درهم حدود ۱۵ هزار تومان(، برند 
بوش و زیمنس تولید آلمان کمتر 

از ۵ هزار درهم به فروش می رسد.
یک  گزارش  همچنین 
خبرگزاری که در اردیبهشت سال 
گذشته قیمت این کالاها را در ایران 
و امارات مقایسه کرده بود، حاکی 

است قیمت ماشین لباسشویی 
هفت کیلویی سامسونگ در ایران 
۲۸ میلیون تومان و در امارات 
۱۶ میلیون تومان )محاسبه قیمت ها 
در امارات با درهم ۱۴ هزار تومان( 
بود. همین ماشین لباسشویی با نشان 
داخلی بین ۱۹ تا ۳۰ میلیون تومان 

فروخته می شد.
علاوه بر این ماشین لباسشویی 
هشت کیلویی ال جی در امارات 
۱۹ میلیون تومان و ایران ۳۵ میلیون 
تومان فروخته می شد. همچنین 
یخچال سایدبای ساید سامسونگ در 
امارات ۵۱ میلیون تومان و در ایران 
۱۰۱ میلیون تومان عرضه می شد. 
نشان ال جی این یخچال ها نیز در 
امارات ۶۳ میلیون تومان و در ایران 
۱۲۱ میلیون تومان فروخته می شد. 
این مقایسه قیمت ها در حالی است 
که لوازم خانگی سامسونگ و 
ال جی موجود در بازار ایران قاچاق 

است و هیچ حقوق گمرکی به 
دولت پرداخت نمی شود.

کالاهای ایرانی قابل 
رقابت با خارجی ها نیستند

اتحادیه  رئیس  نایب 
فروشندگان لوازم خانگی با تأکید 
بر اینکه انحصار و مونتاژکاری با 
کمترین کیفیت ممکن، صنعت 
لوازم خانگی را ارتقا نمی دهد، در 
گفتگو با نبض صنعت می گوید: 
واقعیت این است که ما واردکننده 
تکنولوژی هستیم و قطعات را با 
توجه به آن مونتاژ می کنیم و جالب 
اینکه می خواهیم همان محصولات 
را صادر کنیم، بنابراین باید ببینیم 
کالای مونتاژشده ما در بازار داخلی 
تا چه میزان مورد استقبال قرار 
می گیرد تا در مرحله بعد انتظار 
داشته باشیم کشورهای خارجی، 
کالای ما را به سایر برندها ترجیح 

دهند.

اسلامیان  محمدحسین 
می افزاید: ما امروز لباسشویی ای را 
که تکنولوژی آن وارداتی است، با 
کیفیت به مراتب پایین تری از نمونه 
اصلی مونتاژ می کنیم، اما قیمت آن 
از قیمت جهانی کالای مورد نظر 

بالاتر است. 
امروزه قیمت لباسشویی ای که 
بالاترین سطح جهانی را از نظر کیفی 
دارد و در بسیاری از کشورهای دنیا 
از آن استقبال می شود، ۲۰۰دلار 
است، در حالی که لباسشویی های 
ایرانی با کیفیت به مراتب پایین تر، 
کمتر از ۲۰میلیون تومان به مردم 

فروخته نمی شود. 
وی تأکید می کند: تهیه 
زیرساخت ها از سوی دولت مسئله 
دوم است و مسئله اول این است که 
چگونه تکنولوژی وارداتی را دوباره 
صادر می کنیم. امروزه تنها به معدود 
کشورهایی می توانیم محصولاتی 

همچون لباسشویی را صادر کنیم که 
بعد مسافتی بالایی از کشور اصلی 
دارند یا مانند لباسشویی دوقلو و 
کولرآبی صرفه اقتصادی برای ایجاد 

خط تولید آن ها وجود ندارد.
اتحادیه  نایب رئیس 
فروشندگان لوازم خانگی تصریح 
می کند: مشتری در هر صورت 
نیاز خود را به صورت واردات 
غیرقانونی با برند اصلی وارداتی 
تأمین می کند، اما مسئولان اصرار 
دارند به جای این لباسشویی 
۱۵میلیون تومانی که کیفیت بسیار 
بالایی دارد، در داخل کشور شبیه 
آن را با ۲۵میلیون تومان به مردم 
بفروشند و تازه برای صادرات آن 
هم برنامه ریزی کنند. طبیعی است 
وقتی در یک کشور، برند ایرانی را با 
کیفیت پایین تر و قیمت دوبرابری در 
کنار برند کره ای و آلمانی قرار دهیم، 

موفق نمی شویم.

روزنامه جوان نوشت :

لوازم خانگی ایرانی، هم از دوبی گرانتر است، هم از محصولات خارجی بی کیفیت تر


